Ed. C. P. Tarraconen.

Pateat universis quod nos Sparagus miseratione divina Terraconensis archiepiscopus, de mandato et auctoritate reverendi patris et domini Ioannis Dei gratia Sabinensis episcopi, quondam Apostolicae Sedis legati, in Terraconensi ecclesia generale concilium celebrantes, anno Dominicae Incarnationis mcccxxx kalendis maii, intervenientibus venerabilibus fratribus G. Vicensi, P. Dertusensi, G. Oscensi, B. Barcinoensi episcopis ac procuratoribus aliorum episcoporum Terraconensis provinciae etc. statuta huiusmodi facimus in hunc modum: *Cum diversae etc. Quoniam nonnulli*, et infra.

Ex. Cod. Dertusen. (fol. 13).

I. *Anno Domini M°.CC°.XXX°. fecit Sparagus sequentes constitutiones kalendas madii in Tarrachonensi consilio.*

Et primo contra concubinarios

(C)um diverse constitutiones sunt edite contra clericos qui noscuntur incontinentie vitio laborare et debitum ut deceret non sint sortite effectum, volentes^a huiusmodi vitio obviare^b, sacro aprobante concilio statuimus quod episcopi, pro^c se, vel^d archidiachonos suos, vel decanos, semel in anno annis singulis sue diocesis officium visitationis impendant, contra concubinarios inquisitiones^e facientes^f specialiter; et qui inventi fuerint illo vitio cum concubinis publice laborare, et suspensi denuntientur et omni ecclesiastico beneficio perpetuo spolientur. Et si beneficiati non fuerunt, nunquam ad ecclesiastica beneficia assum-

mantur, nec ^g episcopi ipsos ^h presumantⁱ ad ordines promovere ^j, quatenus iuxta immunditie calitatem ^k canonica districtio culpam feriat delinquentis.

Eadem inquisitio fiat contra clericos non residentes in ecclesiis suis.

(E)adém inquisitio fiat contra clericos non residentes in ecclesiis, et cum tales non residentes, sint per constitutionem domini Cardinalis suis ecclesiis spoliati, si quos ^a episcopi non residentes invenerint ipsos carent ab ipsis ecclesiis perpetuo ^b amovere.

^a volentes] nolentes eos V | ^b obviare] laborare V | ^c pro] per V | ^d vel] per add. V | ^e inquisitionem V | ^f facientes] specialiter add. V | ^g nec] ipsi add. V | ^h ipsos om. V | ⁱ presumant] eos add. V | ^j promoveri V | ^k qualitatem V.

II. *Contra conspiratores et colligationes illicitas facientes*

(P)ateat universis quod nos Sparagus miseratione divina Tarrachonensis Archiepiscopus, de mandato et auctoritate reverendi patris et domini I. Dei gratia Sabinensis episcopi quondam Apostolice Sedis legati in Tarrachonensis ecclesia generale ^a concilium celebrantes statutum huiusmodi facimus in hunc modum: Quoniam nonnulli in ecclesiis katedralibus et aliis conventicula illicita presumunt contrahere contra iura, sacramentis et pactionibus se adinvicem colligentes, ut ratione maioris numeri in ecclesia beneficium valeat obtinere et conspirationes contrarias equitati tam contra socios quam contra maiorem suum temere facientes, propter quod Dei ecclesie gravis imminet detrimentum, sacro aprobante concilio statuimus utentes regimine officii pastoralis ut morbo huius utiliter succurramur. Quod quicumque talia fecit usque ad quindecim dies ex qua notitia constitutionis ad eum pervenerit vinculum colligationis dissolvat, alioquin si in malitia sua perseverare presumpserit ipso facto suspensionis sententiam se noverit incurrisse.

^a quos] etiam add. V | ^b perpetuo om. V.

III. *Contra illos qui alligant sibi socios in beneficiis obtainendis*

(I)tem cum aliqui querentes que sua sunt non que Ihesu Christi, cum beneficia ecclesiastica in ecclesia Dei vacent socios sibi atrahunt et pactionibus illicitis eos sibi alligant ut propter maiorem numerum prebitatis obtinere valeant, quod intendunt ad offensam Dei et scandalum populi christiani, ut proprie ambitioni dampnabiliter satisfiat; ideoque statuimus generali ^a concilio aprobante quod quicumque decetereo talia presumpserint attemptare omni beneficio careant sic obtento, ita quod nunquam in eadem ecclesia beneficia valeant adipisci.

^a generale V.

Ex. Cod. Barchinon. apud Agustinian. (P-V-157-I).

IV. Quod clerici compellantur ad ordines promoveri

Statuimus quoque ut super ordinandis clericis inquisitio semel fiat in anno, annis singulis. Et qui promovendi fuerint, per subtractionem beneficiorum ad ordines ascendere compellantur, quos requirit officium vel dignitas in quibus fuerint constituti. Hoc idem in clericis curam animalium habentibus observetur prout in constitutione domini cardinalis dinoscitur contineri.

V. Haeretici et eorum fautores denuntiantur excommunicati

Statuimus siquidem sacro concilio aprobante quod haeretici, fautores, et receptores eorum denuntiantur excommunicati in omnibus ecclesiis parochialibus singulis diebus dominicis et festivis. Et in Urgellensi diocesi is praecipue praecipimus observari, cum ipsa dioecesis infecta videatur haeretica foeditate.

VI. Contra clericos et laycos sustinentes excommunicationem per unum annum. Et contra qui contempnunt litteras episcopi recipere.

Quoniam in pluribus partibus censura ecclesiastica enervatur et ecclesiasticae disciplinae severitas contempnitur a quibusdam, statuimus praesentis approbatione concilii quod si quis clericus proprio exigente delicto fuerit ab episcopo vel metropolitano suo excommunicationis sententia innodatus, et per annum in ipsius laqueo dampnabiliter presumperit ex certa scientia permanere inelegibilis perpetuo fiat, ita quod numquam aliquam dignitatem valeat adipisci. Si vero laycus fuerit, quamdiu perstiterit in excommunicatione nequaquam ad actus legitimate admittatur. Et si curia ipsum vellet admittere, ipsum non admittere per censuram ecclesiasticam ab episcopo arceatur. Nichilominus statuentes quod si quis clericus litteras sui episcopi aut metropolitani malitiose recipere contempserit ex ipsius culpa contemptus ab officio suspensum se noverit ipso iure. In hoc autem iuri nolumus episcoporum in aliquo derogari.